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Na 129 samorządowych podstawówek w aż 103 obiady dostarczają prywatne firmy, 
bo nie ma tam stołówek. Za takie posiłki rodzice płacą nawet dwa razy więcej niż  
w szkołach z własnymi kuchniami. Zmienimy to, urządzając stołówki lub – jeśli nie jest 
to technicznie możliwe – inicjując współpracę szkoły z najbliższą gminną placówką 
posiadającą własną kuchnię.

Miasto Kraków prowadzi obecnie 22 żłobki mogące przyjąć 2344 małych Krakowian. 
To kropla w morzu realnych potrzeb. W aż 7 z 18 dzielnic nie ma ani jednego samo-
rządowego żłobka. Zdecydowana większość opieki przekierowana jest do niepublicz-
nych, odpłatnych dla mieszkańców placówek. Do 2029 roku uruchomimy 20 nowych 
gminnych żłobków. Otwierane będą w pierwszej kolejności tam, gdzie najdłuższe  
są listy oczekujących, np. na Zwierzyńcu.

Miejskie szkoły wymagają modernizacji, a często wręcz podstawowych remontów. 
Z powodu braku środków na ten cel w ubiegłym roku szkolnym uczniowie jednej  
z podstawówek musieli przebywać w zagrzybionych pomieszczeniach. Przeprowa-
dzimy audyt stanu samorządowych szkół i zwiększymy nakłady na ich remonty. Do-
inwestujemy także przyszkolną infrastrukturę. Tereny przy szkołach pełnią istotną 
funkcję dla wspólnot lokalnych: w trakcie zajęć lekcyjnych służą uczniom, a po ich za-
kończeniu mogą być użytkowane przez innych mieszkańców. Dzięki remontom i no-
wym inwestycjom sprawimy, że szkolna infrastruktura będzie funkcjonalna i otwarta 
dla wspólnot lokalnych.
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Puste, zamknięte przed laty szkoły zawodowe to ogromna strata. Problem ten doty-
czy zwłaszcza Nowej Huty. Będziemy przywracać ich działalność, szukając partnerów 
dla zawodówek wśród firm prywatnych. Stworzymy tzw. „klasy patronackie” – czyli 
takie, które jako patrona mają konkretną firmę. Taki patron będzie wspierał „swoją” 
klasę np. doposażając szkolne pracownie, organizując praktyki czy oferując stypendia 
najlepszym uczniom. To rozwiązanie znane od lat i korzystne dla wszystkich – absol-
wenci mają praktyczną wiedzę i pierwsze doświadczenia, a patron – pracowników, 
których nie musi szkolić od zera.

Polska szkoła zbyt mocno skupia się na wiedzy, w dużej mierze pomijając inne aspek-
ty rozwoju dzieci i młodzieży. Wprowadzimy dodatkowy komponent edukacji emo-
cjonalnej, która pomoże w rozwoju empatii i lepszym zrozumieniu przeżywanych 
emocji. Wprowadzimy także warsztaty z porozumienia bez przemocy, które ułatwią 
dzieciom i młodzieży kontakty z rówieśnikami, rodzicami i nauczycielami.
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W bezpośrednim sąsiedztwie placówek edukacyjnych bezpieczeństwo pieszych jest 
szczególnie ważne. Dlatego przeprowadzimy audyt infrastruktury drogowej i pieszej 
w rejonie wszystkich szkół i przedszkoli w Krakowie. Na jego podstawie tam, gdzie 
okaże się to potrzebne, zastosujemy rozwiązania uspokajające ruch i zwiększające 
bezpieczeństwo pieszych, takie jak ograniczenie prędkości, progi zwalniające, a także 
wyznaczenie dodatkowych przejść dla pieszych. Tworząc listę miejsc, gdzie koniecz-
na jest budowa chodników, priorytetowo potraktujemy ulice, które stanowią dojście 
do placówek edukacyjnych.

Szacuje się, że w Polsce aż 30% uczniów ma zwolnienia lekarskie z lekcji wychowa-
nia fizycznego. Jedną z przyczyn jest mała atrakcyjność WF. Dlatego zadbamy o po-
wszechny dostęp do różnorodnych zajęć dla dzieci i młodzieży: sportów drużyno-
wych, tańca, sportów indywidualnych, zumby czy jogi. Wykorzystamy do tego nie 
tylko infrastrukturę szkolną, która często jest niewystarczająca, ale też kluby sporto-
we, domy kultury i międzyszkolne ośrodki sportowe.
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Wzbogacimy programy nauczania w szkołach o zajęcia obejmujące elementy samo-
organizacji, przedsiębiorczości, orientacji zawodowej i budowy odporności psychicz-
nej. Utrzymamy i odświeżymy komponenty związane z doradztwem zawodowym: 
pomożemy młodym Krakowianom w bardziej świadomym wyborze swojej drogi  
zawodowej.

Dzieci w przedszkolach spędzają za darmo tylko 5 godzin, a za każdą kolejną rodzi-
ce muszą dopłacić. A przecież zdecydowana większość rodziców pracuje na pełen 
etat, co oznacza, że pobyt dziecka w przedszkolu wcale nie jest bezpłatny. Wzorem  
Warszawy zniesiemy opłatę za dodatkowe godziny pobytu pociechy w przedszkolu.
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